

THUYẾT MINH LỢI NHUẬN SAU THUẾ
(Năm 2017 so với năm 2016)

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN

- Tên Công ty đại chúng: Công ty Cổ Phần Công nghiệp - Dịch vụ - Thương mại Ngọc Nghĩa
- Địa chỉ trụ sở: Số 27A Nguyễn Ư Dĩ, P.Thảo Điền, Quận 2, Tp.HCM
- Điện thoại: 08.38 16 11 86 ext: 2074 – Fax: 08. 38 16 26 68
- Mã chứng khoán: NNG

Căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh năm 2017 so với năm 2016 của Công Ty CP Công Nghiệp - Dịch Vụ - Thương Mại Ngọc Nghĩa có sự chênh lệch về lợi nhuận như sau:

1. Báo cáo hợp nhất

Mã số	CHỈ TIÊU	Số năm 2017 VND	Số năm 2016 VND	Chênh lệch VND	Chênh lệch %
60	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	11.015.959.833	6.742.471.502	4.273.488.331	63%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2017 tăng 63% so với năm 2016, tương đương mức tăng là 4.273.488.331 đồng, chủ yếu do:

- Chi phí hoạt động được tiết giảm đến mức tối ưu có thể để cải thiện hiệu quả hoạt động sản xuất của Công ty, đồng thời doanh thu tăng 4% so với năm 2016 tương đương với số tiền là 63.527.437.390 đồng. Cụ thể:
 - ✓ Chi phí bán hàng năm 2017 giảm 88.834.611.394 đồng so với năm 2016, tương ứng mức giảm là 26%.
 - ✓ Chi phí quản lý doanh nghiệp năm 2017 giảm 16.967.508.970 đồng so với năm 2016, tương ứng mức giảm là 16%.
- Doanh thu từ hoạt động tài chính năm 2017 tăng 79.881.052.383 đồng so với năm 2016, tương đương tỷ lệ tăng 1.415%, đây là thu nhập từ việc chuyển nhượng phần vốn góp tại Công ty TNHH Thịt Ngon Quốc Tế.

2. Báo cáo công ty mẹ

Mã số	CHỈ TIÊU	Số năm 2017 VND	Số năm 2016 VND	Chênh lệch VND	Chênh lệch %
60	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	67.215.416.757	98.885.079.624	-31.669.662.867	-32%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2017 giảm 32% so với năm 2016, tương đương số tiền giảm là 31.669.662.867 đồng. Chủ yếu đến từ các nguyên nhân sau:

- Doanh thu năm 2017 tăng 9% so với năm 2016, tương đương 108.325.474.624 đồng, do áp lực cạnh tranh nên Công ty phải giảm giá bán để giữ vững và mở rộng thị phần nên mức tăng của giá vốn cao hơn mức tăng doanh thu đạt được, đồng thời đầu vào chịu ảnh hưởng bởi biến động giá trên thị trường nhựa, vì vậy làm cho biên lợi nhuận giảm mạnh, thể hiện qua việc giá vốn hàng bán tăng 12% so với năm 2016 với số tiền tương đương 127.774.244.424 đồng. Lợi nhuận gộp giảm 9%, tương ứng số tiền là 9.815.261.998 đồng.
- Chi phí tài chính năm 2017 tăng 37.268.469.815 đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng 64% so với năm 2016, do khoản nợ vay và thuê tài chính trong năm 2017 tăng 11% so với năm 2016, tương ứng với 146.388.484.320 đồng.

Tuy nhiên, chi phí hoạt động cũng được tiết giảm đến mức tối ưu có thể để cải thiện hiệu quả hoạt động sản xuất của Công ty. Cụ thể:

- Chi phí bán hàng năm 2017 giảm 9.588.134.714 đồng so với năm 2016, tương ứng mức giảm là 23%.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp năm 2017 giảm 13.752.597.359 đồng so với năm 2016, tương ứng mức giảm là 23%.

Trân trọng,

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 02 năm 2018



LA VĂN HOÀNG